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 در بستردیپلماسی عمومی و بویژه 
دیپلماسی مسیردو )مردم با مردم(، 

گونه های متنوعی از تعاملات انسانی از 
ارتباطات میان انجمن های تخصصی 

گرفته تا همکاری های رسانه ای و 
دانشگاهی شکل می گیرد

دیپلماســی از مهم تریــن و قدیمی تریــن رویکردهــای 
ســاخت بشــر قلمــداد می شــود. دیپلماســی ســازوکار 
حل وفصل اختلافات و رســیدن به تفاهم و توافق میان 
جوامع انســانی اســت و بــرای ایــن مقصــود از ابزارهای 
گفت و گــو، مذاکره، معامله و چانــه زنی بهره می جوید. 
دیپلماســی هنر مدیریــت روابط انســانی بدون توســل 
به جنگ و خشــونت اســت. رابطه دیپلماسی با جنگ، 
نســبتی وارونه و معکوس است. به هر میزان دراستفاده 
از دیپلماســی توفیــق یابیم به همان نســبت از تهدید و 
خطر جنگ کاســته می شــود. برهمین اســاس می توان 
گفــت جنــگ، پایــان دیپلماســی اســت و دیپلماســی، 
آغازی اســت بر پایان انگاره جنگ و خشونت. این تلقی 
سنتی از دیپلماسی و نســبت آن با جنگ حتی درهزاره 
ســوم میلادی و قرن 21 نیز قابل تعمیم و اطلاق است.
به هرحال امروزه دیپلماسی نه صرفاً درتقابل با جنگ 
بلکه به مثابه مقوله ای فراگیردرخدمت توسعه، عدالت 
و همبســتگی جوامع انسانی اســت. امروزه با گسترش و 
فراگیری دیپلماســی، دیگر دســتورکار دیپلماسی صرفاً 
محدود و منحصر به دو مقوله جنگ و صلح نیست، بلکه 
موضوعاتی همچون توسعه انسانی، تعاملات اقتصادی 
و بازرگانی، تبادلات علمی و فناوری، فقرزدایی و مقابله 
با چالش های جهانی مانند تروریسم و محیط زیست نیز 
زیر چتر دیپلماسی قرار گرفته و وارد دستورکار دولت ها و 
دیگر بازیگران و کنشگران عرصه بین الملل شده است. 
بنابراین اگر در گذشــته نه چندان دور دیپلماســی صرفاً 
در انحصار دولت ها و منحصربه اشکال دو و چندجانبه 
بــود، امــروزه طیــف وســیعی از کنشــگران وارد عرصــه 
دیپلماسی شده و از ابزارهای گفت و گو، مذاکره، مفاهمه 
و چانه زنی در ارتباط با موضوعات و چالش های مختلف 
استفاده می کنند. بدین ترتیب با ورود بازیگران جدید به 
عرصه دیپلماسی و فراگیری چتر دیپلماسی بر مسائل و 
چالش های متنوع و متکثر امروز بشر، با مقوله ای به نام 

دیپلماسی های نو پدید مواجه هستیم.
 دیپلماسی های نوین پدیده ای مدرن در بستر جامعه 
جهانی اســت که به عنوان مکمل دیپلماســی سنتی وارد 
عرصه روابط بین الملل شده اند. چرا که به دلیل گستردگی 
و تنــوع مســائل و چالش هــای فــراروی جوامــع بشــری، 
دیپلماسی سنتی و کلاسیک به تنهایی قادر به مقابله با این 
چالش ها نیست. از سوی دیگر با بخش کثیری از کنشگران 
نویــن در عرصــه سیاســت و اجتمــاع شــامل بازیگــران 
فراملی )سازمان های بین المللی، افکارعمومی جهانی، 
کنشگران فرادولتی و...( و بازیگران فروملی )شامل احزاب، 
گروه های فشــار، گروه هــای ذینفــع، رســانه ها و...( مواجه 
هســتیم. بــدون تردید مهم تریــن بازیگــر عرصه جامعه 
چه در بعــد داخلی و چه در ســطح بین المللی و جهانی، 
افکارعمومی مردم است. در واقع برخلاف یک قرن پیش 
که افکار عمومی و خواســت عموم مــردم محلی از اعراب 
نداشــت و هیچ گونه تأثیری در سیاست دولت ها و تعیین 
سرنوشــت جامعه نداشــت، امروزه مؤلفه افکارعمومی 
و  نقشــی تعیین کننــده درعرصــه سیاســت  مــردم،  و 
اجتماع در هر دو ســطح داخلی و بین المللی یافته است.  

 تأثیر دیپلماسی شهری در تقویت 
و تحکیم مناسبات سیاسی دولت ها

بنابراین برخلاف گذشــته که تنها یک الگوی خطی ساده 
از دیپلماســی )دو جانبــه و چندجانبــه( وجــود داشــت، 
در دنیــای امــروز دیپلماســی دســتخوش دگرگونی هــای 
اساســی شــده و بر ابعــاد و انواع دیپلماســی افزوده شــده 
اســت. امروزه بــا انــواع و اقســام دیپلماســی های نوپدید 
شامل دیپلماسی عمومی )دیپلماســی دولت با مردم(، 
دیپلماسی فرهنگی، دیپلماسی علمی، دیپلماسی دینی، 
دیپلماسی گردشگری، دیپلماسی رسانه ای، دیپلماسی 
مجازی یا دیجیتالی، دیپلماســی شــبکه ای و دیپلماسی 
خط دو )دیپلماسی مردم با مردم( روبه رو هستیم. فصل 
مشــترک همه انواع دیپلماســی های نو پدیــد، محوریت 
مــردم و مرکزیــت افکارعمومی اســت. چرا کــه بر مبنای 
نظریه های نوین بویژه نظریه قدرت نرم جوزف نای، یکی 
از مهم ترین منابع قدرت کشورها، قدرت نرم آن است که 
می تواند باعــث جذابیت، ترغیب و مطلوبیت شــده و بر 
افکارعمومی مردم تأثیر مثبت گذاشته و درنهایت باعث 

تغییر در سیاست دولت ها  می شود.
 نکته مهــم در ارتباط با دیپلماســی های نــو پدید این 
اســت که انواع دیپلماسی های نوین ازجمله دیپلماسی 
عمومی و خط دو و حتی دیپلماسی مجازی، نه جایگزین 
دیپلماســی سنتی و رســمی بلکه مکمل آن و در خدمت 
منافــع ملــی و اهــداف سیاســت خارجــی کشــورها قــرار 
می گیــرد. بــر این اســاس هرچقدر بــر میــزان تعاملات و 
تبادلات انســانی و ارتباطات و همکاری های میان جوامع 
انسانی افزوده شود، زمینه برای تعاون، همکاری و دوستی 
میــان دولــت - ملت هــا بیش تــر و بهتــر فراهــم می آید. 
دیپلماسی شهری یا همان ارتباطات میان مردم شهرها 
و نهادهــای مردمــی یعنــی شــهرداری ها و شــورای های 
شهری، می تواند نقشی مؤثر و سازنده در نزدیکی ملت ها 
و جوامع انســانی و در نتیجه تعمیق و تحکیم مناســبات 

سیاسی دولت های شان فراهم نماید.
 در بستردیپلماســی عمومــی و بویــژه دیپلماســی 
مســیردو )مردم با مردم(، گونه های متنوعی از تعاملات 
انسانی از ارتباطات میان انجمن های تخصصی گرفته تا 
همکاری های رسانه ای و دانشگاهی شکل می گیرد.قاعدتاً 
ارتباطات مردمی در چارچوب دیپلماسی عمومی و مسیر 
دو، بایســتی درچارچوب مناســبات رســمی و در راستای 
تأمین منافع ملی و مصالح عمومی جامعه باشد. یکی از 
شناخته شده  ترین گونه های ارتباطات شهری، مقوله ای 
به نام خواهرخواندگی است که قدمتی درحدود یک قرن 
دارد ولی از نیمه دوم قرن بیستم به بعد عمومیت یافت 
و طبق آمار امروزه بیش از 2500 قرارداد خواهرخواندگی 
میان شهرها و پایتخت های کشورهای جهان منعقد شده 

تا زمینه برای تحقق »دیپلماسی شهری« فراهم شود.
از100  بیــش  آمــار  برخــی  طبــق  حاضــر  حــال  در   
قــرارداد خواهرخواندگــی میــان تهــران و دیگر شــهرهای 
کشــورمان با دیگر پایتخت ها و شــهرهای مهم از پنج قاره 
جهــان منعقد شــده اســت که بجــز دو مــورد تمامــی این 
خواهرخواندگی ها مربوط به دوره چهل ساله پس از انقلاب 
و استقرار جمهوری اسلامی است. این امر مؤید آن است که 
جمهوری اسلامی ایران برای ارتباطات انسانی و جوامع با 

یکدیگر ورای مناسبات رسمی میان دولت ها، ولی به عنوان 
مکمــل و مقــوم آن اهمیــت خاصــی قائل اســت. انعقاد 
حــدود 24 قــرارداد خواهرخواندگــی میان تهــران با تقریباً 
همه پایتخت های کشورهای همسایه و قدرت های بزرگ 
و غیرمتخاصم، انعقاد بیش از 80 قرارداد خواهرخواندگی 
میــان شــهرهای بــزرگ و تاریخــی - فرهنگــی کشــورمان 
ماننــد شــیراز، اصفهــان و تبریز و مشــهد با همتایــان خود 
در چهارگوشــه دنیا، نشــانگر اهمیتی اســت که جمهوری 
اســلامی ایران برای تعاملات انســانی و تبادلات فرهنگی 
قائل اســت. این امریعنی اهتمام جمهوری اسلامی ایران 
به دیپلماســی عمومی، مردمی و شــهری بــا دیگر جوامع 
و شــهرهای معتبر دنیا، که بــه منزله شناســایی و برقراری 
روابط رســمی میان جوامع مردمی است، با ذات و ماهیت 
پیام انقلاب اسلامی که همانا جاذبه و تأثیرگذاری بر مردم 
دنیا است نیز همخوانی دارد. در واقع هدف اصلی انقلاب 
اســلامی مردم ایران، انتقال پیام صلح و دوســتی و تعاون 
و گفتمان ســازی اســت، گفتمانِ صلح همراه بــا عدالت، 
توســعه همراه با عــدم تبعیــض، آزادی همراه بــا رعایت 
حقوق مردم.  دیپلماسی شهری و ارتباطات میان جوامع 
و شــهرهای مختلــف می توانــد ســازوکاری مناســب برای 
انتقال پیام صلح دوســتی، عدالت طلبــی و آزادگی ملت 
بزرگ ایران به جهانیان باشد. با انجام پروژه ها و برنامه های 
مشــترک در قالــب قراردادهای خواهرخواندگی یا اقســام 
دیگر دیپلماســی مردم با مردم در زمینه های بهداشــت، 
آموزش، محیط زیســت، فرهنگ و هنر، توسعه اقتصادی 
و اجتماعــی، جوانان و ورزش؛ می توان درتقویت و تحکیم 
تعاملات و مناســبات جمهوری اســلامی ایران با کشــورها 
و دولت های دوســت و غیرمتخاصم، نقــش ارزنده ای ایفا 

کرد.
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